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引言引言

本通訊主要推廣中醫藥圖書館的到館新書、新購電⼦書、中醫藥相關教材、數據庫與平台、軟件與⼯具、特⾊館
藏、圖書館的服務設施，以及重要的通知公告及其他信息服務等。

本期是通訊的第二十期，主要推介十一本新到館的圖書，包括對近現代中醫學發展歷程的研究，例如《直面病痛 :
中國近現代醫學史研究》、《歷史與省思 : 中西醫藥與當代中國》，也包括對古典醫籍的導讀，例如《外科古典醫籍
精選導讀》、《金匱古典醫籍精選導讀》、《系統的古中醫學》、《圖解金匱要略》，還有臨床經驗的總結，例如《2019
冠狀病毒病醫案選粹》、《四聖心源》研習錄、《名醫奇難雜症臨證精華》、《韋氏子午流注手法》，此外還包括全面介
紹嶺南地區中醫藥文化與傳承的嶺南文庫《嶺南中醫》。

香港浸會大學李棕博士中醫藥圖書館“館藏與服務推廣通訊(Library Collection and Services Promotion
Newsletter)” 旨在向中醫藥學院的老師和同學推廣中醫藥圖書館的館藏與服務，更好地為教學、臨床與科研提供
支持。如果您對通訊的內容有任何的意見和建議，歡迎聯絡中醫藥圖書館，聯繫方式如下：

電郵：libcm@hkbu.edu.hk
電話：(852) 3411 2714

感謝您對中醫藥圖書館的關注與⽀持！
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2019冠狀病毒病醫案選粹

直面病痛 : 中国近现代医学史研究

历史与省思 : 中西医药与当代中国

外科古典医籍精选导读

金匮古典医籍精选导读

《四圣心源》研习录

系统的古中医学

圖解金匱要略

名医奇难杂症临证精华

韦氏子午流注手法

岭南中医

呂愛平, 卞兆祥, 彭波  主編

张大庆  著

李剑  著

牛晓暐, 张晨, 宋添力  主编

王福祖  编

边江红,吴兆卿,吴兆知   编

彭子益(清)  著, 陈余粮  校

李家雄  著

赖祥林, 赖昌生  主编

陈红, 谢冰  主编

沈英森, 刘小斌, 张军  主编

R259.11 E20A 2023

R-092 Z11G 2024

R2 L40X 2023

R26 W23Z 2023

R222.39 J80E 2023

R2-52 H44D2 2023

R2 P42A1 2023

R222.3 L40A 2023

R249.1 M27P 2021

R224.3 W40A 2023

R2 L22A 2022

書名

序號
作者 索書號出版社 (年份)

香港 : 中華書局 (2023)

北京大学出版社 (2024)

中国中医药出版社 (2023)

中国医药科技出版社 (2023)

中国医药科技出版社 (2023)

中国中医药出版社 (2023)

中国科学技术出版社 (2023)

臺北:五南圖書出版社(2023)

广东科技出版社 (2021)

人民卫生出版社 (2023)

广东人民出版社 (2022)
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

中醫藥在2019冠狀病毒病的預防、治療和康復方面已經獲得臨床驗證。面對
2022年初香港遭受的第五波疫情，浸大迅速組織了中醫抗疫醫療隊，全力參與
防治工作，為社區提供全面支援，更獲政府社會褔利署委任為啟德暫託中心的營
運機構之一，派出中醫師隊伍為入住的輕症長者提供以中醫為主的治療服務，浸
大中醫師隊伍從中積累了豐富的治療經驗和醫案。因此我們出版本書，藉着集結
和分享相關醫案，讓後學可以從中汲取精華，貫通所學的知識，探尋臨床診治的
規律；而同道也可以加以發揮，運用於自己的臨床實踐，提高治病的療效。

呂愛平, 卞兆祥, 彭波  主編
香港 : 中華書局 (2023)
ISBN: 9789888860203, 9888860208

2019冠狀病毒病醫案選粹
R259.11 E20A 2023

內容簡介

呂愛平教授，香港浸會大學副校長（研究及拓展）、講座教授、黃英豪博士中醫
藥教授。國家傑出青年基金獲得者、歐洲科學院院士。長期從事中醫藥治療類風
濕關節炎和腫瘤的基礎和新藥研發，以及適配子靶向遞送創新藥物研究。曾獲衞
生部有突出貢獻中青年獎和中國標準突出貢獻獎。卞兆祥教授為現任香港浸會大
學協理副校長（中醫藥發展）、講座教授、中醫藥臨床學者、中醫藥學院臨床部
主任、曾肇添醫藥臨床研究教授及吳文政中醫藥臨床研究所主任、中藥創新研發
中心主任、EQUATOR 中國中心主任，及香港中醫藥臨床研究中心主任。同時
兼任多家國際期刊雜誌的副主編及編輯委員。研究方向主要包括中醫藥治療消化
系疾病（如腸易激綜合症，功能性便秘、潰瘍性結腸炎、結腸癌等）的臨床研
究，臨床基礎研究及新藥研發。彭波博士，香港浸會大學中醫藥學院中醫臨床副
教授，南京中醫藥大學中西醫結合臨床專業臨床醫學博士。彭博士從事中醫臨
床、教學、科研工作20 餘年，專業研究範圍為應用中醫藥及針灸治療肺、脾胃
系統疾病及亞健康之中醫養生和藥膳。 

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

浸大中醫醫案系列
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

当代医学面临的一系列难题，与对医学的片面理解密切相关，研究人类对人
体及其疾病理解的演化过程和规律，呈现医学与社会、经济、文化的互动关
系，具有重要的现实意义。本书汇集了作者在医学史研究和教学工作领域的
主要研究成果，分为中国近现代医学史、医学思想史、医学社会文化史、中
外医学交流史、医学编史学和医学史教育六编。书中的文章展现了中国近现
代医学的发展历程，也涉及对医学史学科建设的思考，能够帮助人们重新审
视医学的目的，把握医学的发展趋势。

张大庆  著
北京 : 北京大学出版社 (2024)
ISBN: 9787301344996, 7301344996

直面病痛 : 中国近现代医学
史研究
R-092 Z11G 2024

內容簡介

张大庆，北京大学博雅特聘教授、北京大学医学史研究中心主任。中国科学
技术史学会医学史专业委员会主任、中国自然辩证法研究会副理事长兼医学
哲学专业委员会主任、教育部高等学校医学人文素质与全科医学课程指导委
员会副主任、国际科学史研究院通讯院士、国际医学史学会（ISHM）科学
委员会执委兼中国国家代表。著有《中国近代疾病社会史》《医学史十五讲》
《医学人文学导论》等。在The Lancet、Hastings Center Report、《历
史研究》、《自然科学史研究》、《自然辩证法通讯》、《中国科技史杂志》等国
内外重要学术期刊发表论文百余篇。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

北大科学文化丛书
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本书选取新中国成立初期影响医疗卫生和中医行业的重要政策方针调整、重
大历史事件为切入点，对中医政策形成与调整、医学教育与中医教育、中药
材生产供应和研究整理、中医药参与防疫、疾病社会史等一系列重大问题开
展深入研究，充分利用一手史料，力求还原历史场景，厘清历史脉络，解决
理论研究上悬而未决及尚未触及的问题，消除当代医学史和中医药事业发展
目前许多问题的长期误读，对于更真切地理解新中国医学史尤其是中医药行
业演进与事业发展的历史，并进而更好地理解和把握新中国成立七十年来的
中医药发展的历史规律，为中国特色社会主义新时代的中医药事业健康发展
提供更加可靠的政策依据，为中医高等教育、中国传统医学当代史研究提供
事实确凿、逻辑清晰的理论成果，具有重要的理论价值和现实意义。

李剑  著
北京 : 中国中医药出版社 (2023)
ISBN: 9787513277310, 7513277311

历史与省思 : 中西医药与当
代中国
R2 L40X 2023

內容簡介

李剑，长期从事近、现代中国医学史研究，已公开发表相关研究论文近50
篇，深化了当代中国医学史研究，开拓了相关研究领域。如中医献方问题，
已引起更多学者的研究，相关研究论文已有5篇。作者目前兼任《中华医史
杂志》第九届编委会编委、《中医文献杂志》第六届编委会常务编委。 已出
版《此生情怀寄树草：张宏达传》（2013）、《半个世纪的坚守与辉煌：李国
桥青蒿抗疟团队光影记忆》（2019）、《我的配角人生：钟世镇学术自述》
（2020）、《病患的意义》（译著）（2020）。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

探索中医药发展的历史规律
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

中医外科学的起源可追溯到原始社会，商代始载中医外科病名及按摩、针、灸、砭等外治法，周
代有了专职的外科医师——疡医。《五十二病方》最早记载了世界上应用雄黄、汞剂治疗疥疮的方
法，所载外治法有敷药、药浴、熏蒸、按摩等，并首创酒洗伤口，开外科消毒之源。《黄帝内经》
奠定了中医外科学坚实的理论基础，书中记载了针、灸、砭、按摩、敷药等多种外治方法，并最
早提出用截趾手术治疗脱疽。 东晋《肘后备急方》对外科急症治疗学的发展做出了极大贡献。东
晋末刘涓子著《鬼遗方》，后经南齐医家龚庆宣重新编次，名为《刘涓子鬼遗方》，成为我国现存
的第一部中医外科学专著，详细论述了痈疽的鉴别诊断和治疗。唐代《备急千金要方》《千金翼
方》等综合性医学巨著中均记载了丰富的外科内容。到宋代，中医外科学得到较快发展。《外科精
要》强调 “治外必本诸内”及“大凡痈疽，当调脾胃”的整体观念，总结出了一系列较为全面的
中医外科疾病诊疗理论，其中不乏诸多具有开创性的内容。金元时期，刘河间定疏通、托里、和
营卫等治疮三大法则；张子和提出“诸痛痒疮，皆属于心火，岂有寒乎”之说；朱震亨启外科经
络辨证之本源。 明清时期，中医外科学逐步成熟，形成了“正宗派”“全生派”“心得派”等学术
流派，外科内治消、托、补三法更臻完善，汗、下、温、清、活血、化瘀、行气、导滞、化痰、
散结等治法得到普遍应用。该时期涌现出一系列外科专著，如陈实功《外科正宗》体现了明以前
外科学的主要成就；王维德《外科证治全生集》创立了以阴阳为核心的外科证治法则；高秉钧
《疡科心得集》确立了“审部求因”的诊治规律；《外科理例》对中医外科及临床具有很高的实用
价值，该书详细阐明了痈、疽、疮、疡等外科病的病因、病机、治疗原则及治法；清代医家吴谦
著《医宗金鉴·外科心法要诀》，各论中对各个疾病详细论述，对疾病描述、病因病机阐述及方药
组成上多采用歌诀韵文的形式，每首歌诀下均有注解，便于读者理解。 随着中医药事业的发展，
中医外科学体系逐渐成熟，学科特色更加鲜明，成为中医学的重要组成部分。

本书精选中医外科中影响力较大的《刘涓子鬼遗方》《外科精要》《外科理例》《医宗金鉴·外科心
法要诀》等著作，以倡导研读中医经典之风气，引领读者领略中医外科之风采，继承前人宝贵的
经验，是中医学习、研究和临床实践的重要参考书。 

牛晓暐, 张晨, 宋添力, 孙之中  主编
北京 : 中国医药科技出版社 (2023)
ISBN: 9787521439533, 7521439538

外科古典医籍精选导读
R26 W23Z 2023

內容簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

读经典做临床系列
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

读经典做临床系列

中医经典是中医之本，熟读经典、勤于临床是中医临床人才打牢基
础、提高能力之必需。《读经典做临床系列》根据中医古籍品种分
类，精选古籍原文，并加以导读，帮助读者掌握中医最基本和核心
的理论与方法，提高学习、领会、研究经典的水准，学会将古人的
经验精华应用于现代临床实践。

本书为《读经典做临床系列》丛书之一。本书除精选《金匮要略》
原文外，还选取《金匮要略论注》中的重点内容，以期帮助读者进
一步解析学习《金匮要略》的思想内涵和应用方略， 切合临床实
用。本书适合中医药临床、教学、科研人员参考，也可供中医药爱
好者参阅。

王福祖  编
北京 : 中国医药科技出版社 (2023)
ISBN: 9787521439540, 7521439546

金匮古典医籍精选导读
R222.39 J80E 2023

內容簡介
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

吴生安医生师从名师麻瑞亭、李少亭、郑悟清。在长期的临床实践中积
累了丰富的诊疗经验。尤其是在中医内科方面，继承传统疗法，
以“望，闻，问，切”为诊断手段，辨证论治，取得了一些良好的临床
治疗效果。吴生安对黄元御的著作《四圣心源》融会贯通，“一气周
流、土枢四象；左升右降、血为阴，血升化气，气为阳，气降化血；阳
衰土湿，中气不运，湿热在肝胆，寒湿在脾胃”。在临床用药更是药到
病除。在患者的口耳相传中吴生安被冠以“东关名医”的称号。本书为
吴老的弟子和两个儿子整理当年的跟诊日记，具备很高的学术价值。

边江红, 吴兆卿, 吴兆知  主编
北京 : 中国中医药出版社 (2023)
ISBN: 9787513281188, 7513281181

《四圣心源》研习录
R2-52 H44D2 2023

內容簡介

边江红、女，祖籍陕西咸阳。毕业于陕西中医药大学，中医学讲师。在
校期间，除学习祖国医学外，进一步钻研学习中国传统文化，广泛涉猎
诗词、绘画艺术，尤其酷爱中国古琴艺术。跟随岭南派古琴大师谢导秀
习琴多年，并得到多位名家的指点。现为中国古琴文化学会常务理事 、
广州分会会长、国际古琴养生协会理事，广东省中医药学会音乐治疗学
会常务委员，梅州市古琴学会副会长。现任广州中医药大学第三附属医
院宣传科副科长，著有《古琴音乐与中医养生》一书。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

名医跟诊日记
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本书由“中医复兴之父”，继医圣张仲景之后的第二位医中圣人彭子益
所著。该书以《易经》河图中气升降圆运动之理，破解《内经》《难经》
《神农本草经》《伤寒杂病论》、温病学说的千古奥秘，批判地继承、发
展了古中医学，从头绪纷繁的古医经中，理出了“生命宇宙整体观”、
科学实用的中医系统科学。本书以“物质势力圆运动归纳于一个细胞小
体”的原则，系统分析晋、唐以前“古”中医学之理论特点及治疗原
则。全书分生命宇宙、系统原理处方基础、伤寒读法、温病本气、时病
本气、时方改错等篇。现存1940年成都四川国医学院铅印本。全书
分“生命宇宙篇”、“中医原理篇”、“经方用法篇”、“温病篇”、“伤寒论
原文读法篇”、“伤寒论方解篇”、“ 杂症治法篇”、“时方用法篇”八个部
分。

彭子益(清)  著, 陈余粮  校
北京 : 中国科学技术出版社 (2023)
ISBN: 9787504696649, 7504696641

系统的古中医学
R2 P42A1 2023

內容簡介

彭子益（1871-1949年），云南大理鹤庆人。清末民国年间白族医学
家。彭子益出言诙谐辛辣，孤傲不驯，才学过人，识见超迈不与同道
合。少年时代就对医道情有独钟。经过不断的精心研读，他对传统中医
理论典籍的理解和把握达到了一个辨识透辟，由博返约的层次。成年
後，负笈游历重庆，自荐于吴棹仙创办之重庆巴县国医学校任教。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

古中医学传承丛书
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

李家雄  著
臺北 : 五南圖書出版股份有限公司 (2023)
ISBN: 9786263663947, 6263663944

圖解金匱要略
R222.3 L40A 2023

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

圖解系列 (五南圖書出版公司)

《金匱要略》具古今中外醫生診治疾病要則，除了治療疾病，並可協助患者
改善生活習慣，進而建立良好生活品質。反覆瀏覽《圖解金匱要略》更可因
應研究所及中醫師國家考試。中國醫學自漢朝已很完備，後來發展無法超越
此根基。《圖解金匱要略》延續《圖解內經》的保險生命與《圖解傷寒論》
與保證生活歡愉的精神，可反覆再三地實用於生活起居作息之間。《圖解金
匱要略》是中醫臨床絕妙手冊，透過圖示與表列，解讀《金匱要略》珍貴藥
材，多方面採集天地生化萬物，植物根（莖）、葉（枝）、花（蕊）、實
（籽），動物禽獸蟲魚等及礦物方面，滋潤心肺灌溉肝脾腎。治療急症疾
病，並改善慢性病症與過勞症。從枝葉桂枝、麻黃，而根莖葛根、生薑、半
夏，到當歸、阿膠、礬石等一氣呵成；穴道方面，第二十章「勞宮與關
元」、第二十二章「期門」於治未病功不可沒。

內容簡介

李家雄醫師，1951年生，1980年中醫特考及格，現為李家雄中醫診所所長
及負責人、臺北市體會總會鐵人三項協會名譽理事長、全國金華易筋經養生
協會理事長。經歷：中國醫藥學院中醫內科醫師、中醫研所針灸推拿指導老
師、各大報章雜誌養生專欄執筆、廣播節目主講、日本、新加坡各地巡迴演
講中醫、養生操、從臉看病等健康主題。

作者簡介
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

本书介绍第五批全国名老中医药专家学术经验继承工作指导老师赖祥林主任医师
50多年的临证经验精华，对如何传承中医药学的学术经验，提高中医药学的学
术水平和临床，为更好结名医的学术思想和临床经验，培养高层次中医人才提供
了宝贵的经验。本书分五章二十四节，章为内科疾病括心、脑、肝、肺、脾胃、
肾脏等脏腑疾病；第二章为内科杂病括外感热病、痹症、地中海贫血，红斑性肢
痛症、血瘀病症等；第三章为名医名方括方剂、经方时方、方剂应用展、配伍应
用与用药心得等；第四章为医案医话括典型的临证医案和医话；第五章为治法方
药择了1多种方法，每种方括选择方剂、常用、适用范围等，每种治法也列举典
型病例介绍。本书具有科学性、优选性和实用性，以内科疾病为主，兼顾其他疾
病；以实践经验为主，兼顾创新与传承。治法方药以治法为主，以法选方，以方
配药，灵活实用。

赖祥林, 赖昌生  主编
广州 : 广东科技出版社 (2021)
ISBN: 9787535977144, 7535977146

名医奇难杂症临证精华
R249.1 M27P 2021

內容簡介

赖祥林，男，1947年7月出生，广西博白县人。毕业于广西中医学院医疗系，中
医内科主任医师，曾到北京中国中医研究院西苑医院进修学习，历任广西玉林市
中医院副院长、广西玉林市中西医结合骨科医院副院长等职务，从事中医临床研
究50多年，对肾病、胃病、肝病、中风、胸痹等内科疾病，以及老年病中的中
风先兆、中风、老年骨质疏松症的研究和治疗有丰富的临床经验。发表学术论文
160多篇，并多次参加国际性和全国性学术会议。赖昌生，男。广西玉林市红十
字会医院科教科副科长，理学硕士，主任药师，教授，硕士研究生导师。赖祥林
的长子，现为赖祥林全国名老中医药专家传承工作室主要成员，师承赖祥林。

作者簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

名医临床经验
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

《韦氏子午流注手法》是“国医大师韦贵康传统医学特色手法丛
书”之一，以秉承韦氏手法医学的学术思想——“脊督一体论”“顺
生理、反病理”，主要运用子午流注的纳支法，以一天的时辰经气流
注，运用子午流注纳支法开穴，采用推拿手法的补泻之术治疗疾
病。不仅用于脏腑和经脉病变，还用于脊柱损伤性疾病、脊柱相关
疾病、骨伤后的康复调理及养生保健，可以起到提高疗效的作用。
内容涵括：1.子午流注手法概论；2.子午流注在韦氏手法的应用；3.
子午流注手法的基本组成；4.子午流注手法的治疗机理；5.子午流注
手法适应症与禁忌症；6.子午流注手法在临床治疗中的应用

陈红, 谢冰  主编
北京 : 人民卫生出版社 (2023)
ISBN: 9787117346054, 7117346051

韦氏子午流注手法
R224.3 W40A 2023

內容簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

国医大师韦贵康传统医学特色手法丛书

中国针灸学会腹针专业委员会委员；广西针灸学会常务理事、副秘
书长及腹针专业委员会主任委员；广西中医药大学国际教育学院德
国研究生导师；广西中医药大学传统医学师承班指导老师。参与
《壮医刺血疗法技术操作规范与应用研究》、《小针刀治疗常见筋伤
疾病》两本正式出版书籍的编写。

作者簡介
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*部份內容來源於出版社網站及其他相關網站

館藏
訊息

岭南中医文化是岭南文化的一个重要分支，岭南中医作为一种地域性的医学，具
有明显的区域特殊性。本书广征博引，联系实际，从地理、气候等方面论述岭南
疾病的特点，对岭南医事、史事、人物、效方、草药、医案、医话、药械、保健
及养生等方面，作出系统介绍和评述。全书分上中下三篇，上篇讲述岭南中医发
展史、岭南中医教育、岭南中西医学交流等内容；中篇讲述岭南温病学、儿科
学、针灸学、草药学的发展历史、医家著作和学术特点等；下篇是岭南中医文献
资料，并附有医学人名索引。书中比较全面地反映了岭南医学的面貌和特点，体
现了岭南中医文化的传承和发展，具有的出版价值。此版本在初版的基础上，重
拟框架，修订内容，收入《岭南文库》。

沈英森, 刘小斌, 张军  主编
广州 : 广东人民出版社 (2022)
ISBN: 9787218155180

岭南中医
R2 L22A 2022

內容簡介

新 書 推 介新 書 推 介
NEW BOOKNEW BOOK

岭南文库

沈英森，暨南大学附属第一医院中医科主任医师、教授，广东省名中医。历任暨
南大学医学院中医针灸培训中心副主任、主任，首任中医学系主任，“广东省中
医药优秀科技工作者”，“南粤优秀教师”。全国第三、四、五批名老中医药专家
学术经验交流指导老师，全国名老中医传承工作室项目专家。刘小斌，广州中医
药大学教授、主任医师、博士研究生导师，邓铁涛研究所副所长，广东省中医药
学会岭南医学专业委员会主任委员。张军，暨南大学中西医结合专业研究生导
师，中医临床基础教研室主任，暨南大学附属第一医院（华侨医院）中医科副主
任医师，国际针灸培训中心指导教师，第五批全国老中医药专家学术经验继承
人。

作者簡介


